
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Struttura residenziale psichiatrica SRP 3.1 “RIGOCCIOLI” sita in Carmignano (PO). 
Approvazione schema di accordo contrattuale per l’erogazione di prestazioni sanitarie 
psichiatriche socio riabilitative extraospedaliere a carattere residenziale e del relativo 
atto al trattamento dati personali e particolari. Decorrenza dal 01/01/2024 al 
31/12/2026.

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO 
PISTOIA

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA 

Responsabile del
procedimento

MAGGINI CRISTINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

543.412 Assist. psich. residenz. da Priv 3B020808 2024

543.412 Assist. psich. residenz. da Priv 3B020808 2025

543.412 Assist. psich. residenz. da Priv 3B020808 2026

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 13 Accordo  Contrattuale  tra  l?Azienda  Usl  Toscana  Centro  e  Humanitas  Società
Cooperativa  Sociale  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  per  l?
erogazione di  prestazioni  sanitarie  psichiatriche  socio riabilitative  extraospedaliere  a
carattere  residenziale,  erogate  nella  struttura  residenziale  psichiatrica  (SRP  3.1)  ?
Rigoccioli?,  sita  in  via  Rigoccioli  n.  39/40  a  Carmignano  (PO).  Decorrenza  dal
01/01/2024 al 31/12/2026.

B 11 Atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali e particolari ex art.28
GDPR 2016/679

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il Decreto Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della

legge 23/10/1992, n. 421” e success. modif. e integr art. 8 quinquies.; 
- la L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e success. modif. e integr;
- la  L.R.T.  n.  41  del  24/02/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di

cittadinanza sociale” e success. modif. e integr.;
- il D.P.G.R. n. 79/R del 17/11/2016 “Regolamento di attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n. 51 (Norme in

materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi
di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie)”;

- Regolamento 16 settembre 2020, n. 90/R “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie.
Modifiche al regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con decreto del
Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79. Revoca DPGR n. 85/R dell'11 agosto 2020.

- il D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza” in particolare gli
articoli  27 “Assistenza  sociosanitaria  alle  persone con disturbi  mentali”  e  33  “Assistenza  sociosanitaria
semiresidenziale e residenziale alle persone con disturbi mentali”;

- la DGRT n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del DPCM 12/01/2017;
- il  Piano  Sociale  Sanitario  Integrato  Regionale  2018-2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Regionale Toscana del 9/10/2019, n.73, in particolare il FOCUS 3 “Dedicato alla Salute Mentale”;
- la  DGRT  1127  del  09/12/2014  su  parametri  Strutturali  e  organizzativi  delle  strutture  residenziali

psichiatriche;    
- il  GDPR n.  679/2016  (Regolamento  UE 2016/679)  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con

riguardo al  trattamento dei  dati  personali  e  alla  libera circolazione di  tali  dati  e  che abroga la  direttiva
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito anche solo “GDPR”;

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana centro n. 179 del 30/01/2019 “Sistema
aziendale privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati, Ricognizione e ratifica
degli schemi di nomina. Ulteriori determinazioni ed in particolare l’allegato D denominato “Atto di nomina
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”;

Richiamata la Deliberazione DG della Azienda USL Toscana Centro n. 226 del 23/02/2023 con la quale
è  stato approvato l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’acquisizione  di  n.  10 posti  in  struttura
residenziale psichiatrica per trattamenti socio-riabilitativi SRP 3.1 ambito territoriale Prato;

Richiamata ancora la Deliberazione DG della Azienda USL Toscana Centro n. 613 del 15/05/2023 con
la quale si è preso atto dell’esito dell’avviso di manifestazione d’interesse con l’acquisizione del verbale
redatto in data 18/04/2023 dalla preposta commissione, la quale ha ritenuto il  progetto presentato da
Humanitas s.c.s. idoneo alla sottoscrizione di accordo contrattuale per  l’erogazione di prestazioni sanitarie
psichiatriche  e  socio-  riabilitative  extraospedaliere  a  carattere  residenziale  presso  la  struttura
“RIGOCCIOLI”, situata nel Comune di Carmignano (PO) in via Rigoccioli n. 39/40, a condizione che
Humanitas  s.c.s.  comunicasse   all’Azienda  l’acquisizione  dell’atto  di   accreditamento  rilasciato  dalla
Regione Toscana;

Stabilito che  la  commissione  aveva  definito  come  termine  ultimo per  la  presentazione  del  possesso
dell’atto di accreditamento da parte della Humanitas s.c.s. la data del 25/06/2023;



                                                                   
Preso atto che questa Azienda, con Nota Prot. 52706 del 13/08/23, a firma del Direttore SOSD Servizi
Amministrativi  per Territorio e Sociale Prato-Pistoia, trasmessa a mezzo PEC, ha richiesto a Humanitas
s.c.s. un aggiornamento in ordine allo stato dell’arte del processo di riorganizzazione e la produzione di un
crono-programma, per singola struttura, aggiornato e definitivo degli interventi da realizzare; 

Preso atto ancora che Humanitas s.c.s rispondeva, a mezzo PEC, con nota Prot. 330/23 del 30/08/23,
che le istruttorie autorizzative di variazione, trasformazione, ampliamento e trasferimento della strutture
SRP 2.A e SRP 3.1 erano state effettuate e completate attraverso le modalità previste dalla piattaforma
STAR nel periodo compreso tra il 2 ed il 7 agosto;

Preso atto che:
- il  Comune di Carmignano (PO) con atto n. 2/2023 del 04/10/2023 ha autorizzato Humanitas

s.c.s.  al  funzionamento  la  struttura  sanitaria  privata  SRP  3.1  “Rigoccioli”  per  l’erogazione  di
prestazioni di ricovero a ciclo continuativo in fase post- acuta per n. 10 posti (ai sensi del Reg.
79/R/2016, allegato D.3 e successive modifiche e/o integrazioni);

- la Regione con Decreto n.  22538 del 24/10/2023 ha confermato, ai sensi di quanto disposto
dall'art.  27,  comma 4,  del  Regolamento n.  79/R/2016 e s.m.i.,  l’accreditamento istituzionale  a
Humanitas s.c.s. per il processo di salute mentale erogato presso la struttura SRP 3.1 “Rigoccioli”
ubicata a Carmignano in via Rigoccioli n. 39/40;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  stipula  della  convenzione  di  n.  10  posti  in  struttura
residenziale psichiatrica SRP 3.1 per prestazioni sanitarie psichiatriche socio-riabilitative extraospedaliere
presso  la  comunità  “Rigoccioli”,  sita  in  Carmignano  (PO),  e  all’approvazione  del  relativo  schema  di
accordo contrattuale (Allegato A) e dell’Atto di nomina al trattamento dati personali e particolari (Allegato
B) , quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso Atto che la suddetta convenzione avrà decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2026 e che la quota
sanitaria giornaliera ammonta ad € 148,88 iva compresa; 

Accertato che il costo derivante,  in caso di  pieno utilizzo,  dall’adozione del presente provvedimento,  è
quantificabile nella misura di:

 anno 2024: euro 543.412,00 (IVA compresa) – C.E. 3B020808 “Assist. psich. residenz. da Priv.”
 anno 2025: euro 543.412,00 (IVA compresa) – C.E 3B020808 “Assist. psich. residenz. da Priv.”
 anno 2026: euro 543.412,00 (IVA compresa) – C.E. 3B020808 “Assist. psich. residenz. da Priv.”

Tenuto conto che le risorse necessarie di cui al punto precedente saranno imputate nei rispettivi Bilanci di
Previsione dell’Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 179 del 30/01/2019 aventi ad oggetto “Sistema
Aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento  dei  dati:  responsabili,  referenti,  incaricati.  Ricognizione  e
ratifica  degli  schemi  degli  atti  di  nomina.  Ulteriori  determinazioni”  ed  in  particolare  l’allegato  D
denominato “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE
2016/679”;

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione DG n. 179/2019, quanto segue:
- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti

con  soggetti  esterni  all’Azienda  devono  provvedere  alla  predisposizione  dell’atto  di  nomina  a
responsabile del trattamento dati sulla base dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto
quale parte integrante e sostanziale”;

- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte
integrante e sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad



                                                                   
opera dello stesso soggetto che ha facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica
delega del Direttore Generale”;

Rilevata la  necessità  di  delegare  la  dott.ssa  Cristina  Maggini,  in  qualità  di  Direttore  della  SOS
Dipartimentale Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n.
819 del  05/07/2023,  alla  stipula,  per conto della  Azienda USL Toscana centro,  del  suddetto accordo
contrattuale con Humanitas s.c.s. (Allegato A), conferendole con il presente atto il relativo mandato;

Ritenuto opportuno delegare la dott.ssa Cristina Maggini, in qualità di direttore della SOS Dipartimentale
Servizi  Amministrativi  per  il  Territorio  e  Sociale  Prato  e  Pistoia  di  cui  alla  delibera  DG n.  819  del
05/07/2023, alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati di cui all’Allegato B del
presente provvedimento, conferendole il relativo mandato;

Tenuto conto che sono stati individuati, per conto dell’Azienda USL Toscana centro, quali responsabili
del presente accordo contrattuale:

- il Responsabile del Procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. nella figura del Direttore SOSD
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini;
- il Responsabile della Gestione Amministrativa nella figura del Direttore SOSD Servizi Amministrativi
per Territorio e Sociale Prato e Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini o suo delegato;
- il Responsabile della Gestione Sanitaria del Contratto nella figura del Direttore della U.F.C. Salute
Mentale Adulti di Prato, dott. Giuseppe Cardamone o suo delegato;

Ritenuto opportuno di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare
avvio al servizio residenziale per persone con disturbi di salute mentale mediante la sottoscrizione del
presente contratto, essendo servizi essenziali previsti nei L.E.A, ai sensi dell’art. 33 del D.P.C.M 12 gennaio
2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

Preso atto che il  Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il  Territorio e Sociale Prato e Pistoia, nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile
del procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale
Territorio, dott.ssa Mariateresa Asquino;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e
Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare le premesse del presente atto;



                                                                   
2. di procedere alla stipula della convenzione di n. 10 posti in struttura residenziale psichiatrica SRP 3.1

per  prestazioni  sanitarie  psichiatriche  socio-riabilitative  extraospedaliere  presso  la  comunità
“Rigoccioli”, sita in Carmignano (PO) di proprietà di Humanitas s.c.s., e all’approvazione del relativo
schema di  accordo contrattuale (Allegato A) e dell’Atto di  nomina al  trattamento dati  personali  e
particolari (Allegato B) , quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di prender atto che la convenzione avrà decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2026 e che la quota
sanitaria giornaliera ammonta ad € 148,88 IVA compresa;

4. di accertare che il costo derivante, in caso di pieno utilizzo, dall’adozione del presente provvedimento,
è quantificabile nella misura di:
 anno 2024: euro 543.412,00 (IVA compresa) – C.E. 3B020808 “Assist. psich. residenz. da Priv.”
 anno 2025: euro 543.412,00 (IVA compresa) – C.E 3B020808 “Assist. psich. residenz. da Priv.”
 anno 2026: euro 543.412,00 (IVA compresa) – C.E. 3B020808 “Assist. psich. residenz. da Priv.”

5. di stabilire le risorse necessarie di cui al punto precedente saranno imputate nei rispettivi Bilanci di
Previsione dell’Azienda USL Toscana Centro.

6. di  delegare  la  dott.ssa  Cristina  Maggini,  in  qualità  di  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi
Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n. 819 del 05/07/2023,
alla  stipula,  per  conto  della  Azienda  USL  Toscana  centro,  del  suddetto  accordo  contrattuale  con
Humanitas s.c.s. (Allegato A), conferendole con il presente atto il relativo mandato;

7. di  delegare  la  dott.ssa  Cristina  Maggini,  in  qualità  di  direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi
Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n. 819 del 05/07/2023,
alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati di cui all’Allegato B del presente
provvedimento, conferendole il relativo mandato;

8. di  prendere  atto  che  sono  stati  individuati,  per  conto  dell’Azienda  USL  Toscana  centro,  quali
responsabili del presente accordo contrattuale:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. nella figura del Direttore SOSD

Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini;
- il  Responsabile  della  Gestione  Amministrativa  nella  figura  del  Direttore  SOSD  Servizi

Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini o suo delegato;
- il Responsabile della Gestione Sanitaria del Contratto nella figura del Direttore della U.F.C. Salute

Mentale Adulti di Prato, dott. Giuseppe Cardamone o suo delegato;

9. di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera al Direttore UFC Salute
Mentale Adulti Prato;

10. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

11. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.



                                                                   
12. di pubblicare sull’albo on - line ai sensi dell’art 42 comma 2 della L. R. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 
                          (Ing. Valerio Mari) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr.ssa Simona Dei) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	Ritenuto pertanto necessario procedere alla stipula della convenzione di n. 10 posti in struttura residenziale psichiatrica SRP 3.1 per prestazioni sanitarie psichiatriche socio-riabilitative extraospedaliere presso la comunità “Rigoccioli”, sita in Carmignano (PO), e all’approvazione del relativo schema di accordo contrattuale (Allegato A) e dell’Atto di nomina al trattamento dati personali e particolari (Allegato B) , quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
	Preso Atto che la suddetta convenzione avrà decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2026 e che la quota sanitaria giornaliera ammonta ad € 148,88 iva compresa;
	DELIBERA
	2. di procedere alla stipula della convenzione di n. 10 posti in struttura residenziale psichiatrica SRP 3.1 per prestazioni sanitarie psichiatriche socio-riabilitative extraospedaliere presso la comunità “Rigoccioli”, sita in Carmignano (PO) di proprietà di Humanitas s.c.s., e all’approvazione del relativo schema di accordo contrattuale (Allegato A) e dell’Atto di nomina al trattamento dati personali e particolari (Allegato B) , quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
	3. di prender atto che la convenzione avrà decorrenza 01/01/2024 fino al 31/12/2026 e che la quota sanitaria giornaliera ammonta ad € 148,88 IVA compresa;


